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РАСПОРЯЖЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СЕВЕРОМОРСКА 

от 22.08.95 г. № 285. Р 
О начале отопительного сезона в г. Североморске 

к подведомственной территории. 
V сшяяи со сикж*ми«и темпе-

ратуры наружного воздуха до 
с р е д н е с у т о ч н о й температуры 
5 градусов С: 

1. Североморскому предпри-
ятию тепловых сетей (Карпов 
В Д.), муниципальному произ-
водственному предприятию 
«Североморскжилмомхоз» (Ша-
тгкое В. Д.) приступить с 28 
августа 1995 года к подаче 
теплоносителя в детские дош-
кольные учреждения, лечебные 
учреждения, учебные заведе-
ния. к домам жилого фонда, 
предприятиям, учреждениям и 

ацилм. 

Войсковым частям 70027, 
3. «9230. 1973, 1972, 2092, 

ОММСам рекомендовать начало 

отопительного сезона в выше-
указанные сроки. 

3. Североморскому предприя-
тию тепловых сетей (Карпов 
В. Д.) подачу теплоносителя и 
потребителям производить по 
паспортам готовности. 

4 . контроль за исполнением 
данного распоряжения возло-
жить на муниципальное пред-
приятие «Управление жилищно-
коммунального хозяйства» (Ко-
зинсний В. M.J. 

Отопление будет включено 
согласно графика, в течении 
недели. 

В. МАЛКОВА. 
первый заместитель 

Глаьы администрации 
г. Северомсрска. 

НДР: С ЧЕМ ВОЙДЕТ 
В ТРЕТЬЕ ТЫСЯЧЕЛЕТЬЕ 
Состоялся очередно! съезд 

обл»ественио-полнтического дви-
жения «Наш дом — Россня>. 

По выражению одного из 
делегатов съезда: «Все смеша-
лось в машем российском до-
ме». Это и в самом деле так, 
потоку что никто, кажется, не 
в состоянии сказать определен-
но: то, что с нами происходит, 
— это прогресс или регресс, 
закономерный этап или катак-
лизм, произошедший по воле 
случайных сил. Для того, что-

ответкть на эти прннцнпн-
е вопросы, в столнпе 

лнсь делегаты Всероссий-
ского общественно-политичес-
кого движения «Наш дом — 
Россия» (НДР) . 

Кажется, мне еще не приха. 
дилось видеть столько изве-
стных людей сразу. 

Помимо премьера и предсе-
дателя совета движения, уз-
наю в зале А. Чубайса, О. Сос_ 
к овца. Ю Ярова, С. Шахрая... 
Вот Людмила Зыкина и Нико-
лай Озеров (как выяснилось, 
спортивное общество «Спар-
так» с т а ю коллективным чле-
ном Н Д Р ) . Знакомые липа из-
вестных российских тележур-
налистов — среди гостей съез-
д а узнаю Эдуарда Сапглаева. 
Все свидетельствовало о зна-
чимости собрания. 

Предстояло рассмотреть два 
•oilроса: о предвыборной плат , 
фирме движения Н Д Р я его' 
программе. Выступил предсе-
датель соаета движения В С. 
Черномырдин. Смысл его вы-
ступления,, и» мой взгляд, сво-
ди гея к трем тезисам Во-пер-
вых, в экономике России на-
чинается стабилизация Эту 
w u e B i u m премьер-м йяистр 
страны подтверждал конкрет-
ны <и цифрами и фактами. Во-
вторы*. платформа движения 
базируется на идее «госудзрст-
вечного социального либера-
лизма* Отсюда приоритеты по-
литики Н Д Р : единство страны. 
ща.лмвзвие порядка, высокая 
Шофективиост». власти, духов-
ик1 возрождение России. с о . 
6лю$е*ие нрав и свобод лич. 
нпоти, развитие рыиочцов э к о . 
вомики ера усилении стшаль-
*о>1 зашиты. П. B.Tpr^Mix. дви_ 
Ж' и ж «Нан« дом - Россия» — 
• т о движение чифокого центра, 
п ' ъ е д м в я ю т в е тех, кто i s с та -
( ' 'мьчость, преемственность кур. 
га реформ, кто п о т а и т с я на 
силы народов России вопреки 

иазязываемым извне «нзмам». 
Программу движения Н Д Р 

разъяснил председатель про-
граммной комиссии совета дви-
жения Александр Николаевич 
Шохин. Вообще-то, «Програм-
ма Всероссийского обществен-
но-политического движения 
«Наш дом — Россия» — это 
солидный 64_страничный труд, 
включающий в себя семь раз-
делов: пели движения, государ-
ство и общество, духовное раз-
витие России, социальная по-
литика, экономическая поли-
тика, аграрная политика, внеш-
няя политика и безопасность. 
Пересказывать программу иет 
смысла. Скажу только, что в 
ней имеется много чрезвычай-
но привлекательных моментов, 
таких, как снижение налогово-
го бремени и вообще упроще-
ние налоговой системы, недо-
пущение бедности, массовой 
безработицы и роста социаль-
ного расслоения, устойчивый 
рост доходов и социальная за-
щита пенсионеров, антиинфля-
ционная защита и восстановле-
ние сбережений, ликвидация 
неплатежей зарплаты н непла-
тежей, возникающих в ходе 
взаиморасчетов между пред-
приятиями. 

Пожалуй, в этой программе 
каждый сможет найти для се-
бя необходимое: рабочий — 
гарантированную зарплату, пен. 
саэнер — возвращение поте-
рянных в 1991 году сбереже-
ний и медицинское обеспечение,, 
предприниматель — освобож-
дение от части налогов. 

«Тем, кто уже нашел свое 
мгето в нашем меняющемся 
мире, мы предлагаем стабиль-
ность и условия продолжать 
свое дело. 'Тем, кто еще ищет 
свое место, мы предлагаем по-
мощь и возможность реализо-
вать себя. Тем, кто не сможет 
налги своего места, мы пред-* 
лагасм защиту и социальную 
поддержку», — в этих словах 
сочь программы Н Д Р . 

На этом съезд работу не з а . 
кончил. Делегаты решили про-
должить заседание 2 сентяб-
ря, где предстоит обсудить 
кандидатуры будущих канди-
датов в депутаты от Н Д Р и 
утвердить окончательную ре-
дакцию программы этого Все-
российского общественно-по-
литического дн«жеи»я, 

Ю. САВИН, 
делегат II съезда НДР. 

(«Мурманский вестник»). 

= ДЕНЬ ЗА ДНЕМ 
Школы готовы 

принять учеников 
Завершается приемка школ 

к новому учебному году. Спе-
циально созданная комиссия в 
составе представителей город-
ского отдела образования, гос-
пожнадзора и санэпидемстанции 
уже побывала в школах .Ns 1, 
4, б, 9 и 14 и дала положи-
тельную оценку по результа-
там капитального ремонта и 
подготовке всех видов комму-
никаций к осенне-зимнему пе-
риоду. 

В целом на ремонт сорока 
учебных заведений Северомор-
ского района из городского 
бюджета было выделено 400 
млн. рублей. Кроме того, шко-
лам большую материальную 
помощь, в размере 270 млн. 
рублей, оказали спонсоры. Ог-
ромная работа проделана са-
мими педагогами совместно с 
родителями учеников. Активное 
участие в капитальном ремон-
те учебных заведений^ прини-
мали и школьники. Н в этом 
большая заслуга центра заня-
тости населения, из фонда ко-
торого оплачивался труд 
школьных бригад. 

Поздравляем 
новоселов 

Нынешний учебный год для 
преподавателей и учащихся се-
вероморской детской музы-
кальной школы начинается осо-
бо. Наконец осуществилась 
давняя мечта — юные музы-
канты получили прекрасное 
новое здание школы. Думает -
ся, что лучшая музыкальная 
школа области заслужила это 
всей своей многолетней исто-
рией. 

И еше одно событие ознаме-
новало начало нового учебного 
года. Указом Президента РФ 
преподавателю С Д М Ш Елене 
Евгеньевне Черкасовой присвое-
но звание «Заслуженный ра-
ботник культуры Российской 
Федерации». Такая награда — 
высшая в области культуры — 
приходит в жизни не к каждо-
му. Ее надо действительно 
заслужить. 

Фильм для 
одного зрителя 

Недавно в Мурманске с ви-
зитом побывали председатель 
Государственного Комитета РФ 
по кинематографии А. Медве-

Л 

О к р у г а н а р е з а н ы . 
В п е р е д , п р е т е н д е н т ы ! 

Как известно, с П июля приступила к работе избиратель-
ная комиссия области. А теперь (до середины сентября) 
предстоит сформировать составы окружных избирательных 
комиссий. Одна половина состава будет предложена област-
ными законодателями, другая — областной администрацией. 

Начинается обсуждение кандидатур будущих претендентов 
на пост депутата Госдумы, 23 августа этот вопрос рассмот-
рели представители областного отделения движения «Наш 
дом — Россия». 
СХЕМА ОДНОМАНДАТНЫХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ ОКРУГОВ 

для проведения выборов депутатов Государственной Думы 
Федерального собрания Российской Федерации 

второго созыва (по Мурманской области) 

Номер 
избиратель-
ного округа 

Наименование Описание 
избирательно- избирательно-
го округа го округа 

Число избира-
телей в округе 

11! 

11! 

Мончегорский центр — г. Апатиты 389567 
г. Апатиты 
г. Заозерск. 
г. Кандалакша 
г. Кировск 
г. Мончегорск \ 
г. Олсиегорск 
г. Полярные Зори 
г. Снежиогорск 
г. Скалистый 
Ковдорский район 
Кольский район 
Печенгский район 

Mvfминский центр — г. Мурманск 383427 
г. Мурманск 
г. Островной 
г. Североморск 
Ловозерскин район 
Терский район 
г. Апатиты 

Отозваны банковские счета 

дев и начальник управления 
кинематографии В. Марков. 
Онн ознакомились с кризисным 
положением дел в кинотеатрах 
города и области. В областном 
центре в настоящее время дей-
ствует лишь 4 кинотеатра. 

В тяжелом финансовом по-
ложении находится и единст-
венный кинотеатр Северомор-
ска. Однако с 21 августа в 
«России» вновь началась де-
монстрация кинофильмов. 
Правда, работает лишь боль, 
шой зал кииотеатра. Цена би-
лета по-прежнему 3 тысячи 
рублен. Несмотря на это, же-
лающих посещать кинозал так 
и не нашлось. Па первом се-
ансе присутствовал лишь один 
зритель. 

Практически перестав вы-
полнять функции кинотеатра, 
здание «России» пока не пус-
тует. Здесь регулярно прово-
дится дискотека для молодежи 
города, работает кафе. 

Дополнительные 
рейсы 

С переходом на зимний гра-
фик работы североморское ав-
тотранспортное предприятие с 
1 сентября увеличивает коли-
чество пригородных рейсов. 
Дополнительно вводятся два 
утренних рейса на маршруте 
автобуса № 101 и один рейс 
на маршруте № 112. 

Количество машин будет 
увеличено и на маршруте Се-
вероморск — Мурманск. В | т -
реннее время с 6.30 до 9 ча-
сов автобус № 105 будет 
отправляться в областной центр 
через каждые 6 минут. 

Дорожает энергия 
На основании решения регио-

нальной энергетической комис-
сии при администрации Мур-
манской области от 5 августа 
текущего года повышены тари-
фы" оплаты электроэнергии 
для предприятий и населения. 
С 1 сентября североморцы, 
равно как и все жители обла-
сти, имеющие в своих домах 
электроплиты, будут платить 35 
рублей за один кнловатт.час, 
а те, кто пользуется газом — 
50 рублей. Для" предприятий 
же плата за электроэнергию 
увеличилась с 15 августа и со-
ставила 1?)5,3 рубля за кило-
ватт-час. Тариф для бюджет-
ных организации установлен в 
размере 104 рублей, для сель, 
скохозяйстш иных организаций 
— 41,25 рубля. 

...И пригородные 
поезда 

В 1,2 раза повысилась стои-
мость проезда н поездах при-
городных направлений. Теперь 
билет от Мурманска до Олеие-
горска стоит 13600 рублей, а 
от Оленсторска до города Апа-
титы проезд обойдется п 9200 
рублей. Пассажирам, следую-
щим из Кандалакши в Л па ти-
ты. придется заплатить 11400 
рублей, а до Кондора — 15600. 

Е. КАЛЬЯНОВА. 

Пресс служба Баи..а России 
сообщает, что в связи с допу-
щенными нарушениями баиков-
CKOI законодательства, прове-
дением рисков^. ,.ой кредитной 
по., и к к, угрожающей интере-
сам кредиторов и вкладчиков, 
н-соблюдением установлен и ы х 
экономических нормативов и 
обя:>ател' иЫХ речепвпых требо-
ваний и другими нарушениями. 
Банк России принял решение 

отозвать с 21 июля 1995 года 
лицензию на совершение бан-
ковских операций у следующих 
банков ' Д Ф Р О - Б Д Н К » (Моск-
ва, per. Кг 1828 от 25.02.1992), 
«Георгиевен» (г. Георгиевск, 
Ставропольский край, per. Ks 
718 от 05,11.1990 г.), «Литана . 
банк» (Моск.. ,.v.r. .V» 2146 от 
1 1 . П . 1 9 Г г.), «МЕЛОН-баик» 
(Республика Дагестан) , per. № 

2583 от 25.11.1993), «Сонкуль-
банк» (Ижевск, per. Л"» 2031 от 
27.08.1992), «ТЕЗА.банк» (г, 
Брянск, per. № 772 от И . 11. 
1990), «ТЕХКО.БАНК» (г, 
Москва, пег. К» 1600 от 25.10. 
1091). «ФОРЭСТ* (г. Москва, 
per. № 2109 от 09.10.1992), 
« э л ЁКТРОП Р ДОВОД Б АН К» (г, 
(AW-ква, per. № 134 от 11.07. 
13'J9). 
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Понедельник 

28 АВГУСТА 

I КАНАЛ «ОСТАНКИНО» 

6.00 Телеутро. 
9.00 Новости. 
9.20 «Тропиканка». Телесери* 

ал. 
10.10 Поле чудес. 
11.00 Человек и закон. 
11.25 «Сова». Мультфильм. 
11.35 Огород круглый год. 
12.00 Новости (с сурдоперево-

12.20 8 эфире Межгосударст-
венная телерадиокомпа-
ния «Мир». 

13.00 «В моей смерти прошу 
винить Клаву К...» Худ. 
фильм. 

14.20 «Иванов, Петров, Сидо-
ров...» 

15.00 Новости (с сурдоперево-
дом). 

15.20 «Семь дней спорота». 
16.00 «Отверженные». Мультсе-

§иал. 

вездный час. 
17.00 Шпаргалка. 
17.05 «Элен и ребята». Моло-

дежный телесериал. 
17.30 ТВ-доверие. 
18.00 Время. 
18.20 «Тропиканка». Телесери-

ал. 
19.10 Час пик. 
19.35 «Угадай мелодию». Теле-

игра. 
20.00 «Если» 
20.45 Спокойной ночи, малыши! 
21.00 Время. 
21.55 «Таверна «Ямайка». Теле-

сериал. 4-я серия. 
22.50 Версии. 
23.10 Футбольное обозрение. 
23.40 Золото России. 
00.35 — 00.55 Новости. 

КАНАЛ «РОССИЯ» 

7.30 Время деловых людей. 
8.00 Вести. 
8.30 Звезды говорят. 
8.3о Ритмика. 
8.50 Требуются... Требуются... 
8.55 Клип-антракт. 
9.00 «Она выбирает романти-

ку». Худ фильм. 
10.35 «Успение Пресвятой Бого-

родицы». Док. фильм. 
10.55 Телегазета. 
11.00 Вести. 
11.05 «Под крылом... самоле-

тов». Авиасалон-95. 
11.20 Милицейская хроника. 
11.30 Музыкальный экспромт. 
11.4о «Мечи свободы. Поход ка-

талонцев». Мультсериал. 
12.15 Новая линия. 
12.30 Деловая Россия. 
14.00 Вести. 
1 !.20 Деловая Россия. 
16 05 Там-там-новости. 
16.20 Праздник каждый день. 
16.30 Мульти-пульти. «Медве-

жонок Римцимци»." «Сун-
дук». 

17.00 Вести. 
17.20 Новая линия. 
17.50 «Купить — не купить». 
18.00 Вас приглашает фирма 

«Савва». 
18-15 В эфире — телерадиоком-

пания «Мурман» 
.8.17 События дня. 
.8 22 «Шелковая' Кисточка». 

Мультфильм. 
<8.50 «Монитор». 
',8.55 Обзор регионального фон-

дового рынка. 
>9.00 Представляем программу 

ГТРК «Кубань»: «На даче 
Сталина — дача». 

•9.18 «Я спросил у России». 
Фильм-концерт. 

.9.37 «Поздравьте, пожалуй-
ста». 

19.42 ТВ-информ: новости. 
Реклама. 

Ю.00 Вести. 
20.25 Подробности. 
30.35 «Обманный удар» . ХуД. 

Аильм Часть 1-я. 
21.40 Репортер. 
21.0-5 Без ретуши. 
23.00 Вести 
24.30 Река времени. 

Автомиг. 
23.40 — 01.25 «Берлин. Алек-

сандерплац» Худ. фильм. 
1-я серия (ФРГ). 
САНКТ -ПЕТЕРБУРГ 

7.00 Доброе утро. 
7.45 Опыт. 
8.15 Советник 

8.45 
9.20 

10.15 
10.40 
11.15 
11.45 
12.10 
12.40 
13.00 

13.15 

13.45 
14.00 
14.30 
15.20 
15.30 
15.40 
15.45 

17.05 

18.10 

18.20 

19.00 
19.05 
19.10 

19.30 
19.48 
19.55 
20.40 

20.50 
21.05 

22.40 
22.55 
23.10 

Детская. 
Красота. 
Сновости, 
Частушки. ч 
Коллекционеры. 
Опыт. 
Джаз. 
I ость. 
Информ-ТВ. «Немецкая 
волна». 
«Натюрморт с лишними 
предметами». Телефильм. 
Музыкальный момент. 
Скорая помощь. 
«Мануэла». Телесериал, 
Советы садоводам. 
Информ-ТВ. 
Музыкальный момент. 
Наше кино. «Житие Алек-
сандра Невского». Худ. 
фильм. 
«Агриппина Ваганова». 
Муз. телефильм. 
«Самый уважаемый». 
Мультфильм. 
Сказка за сказкой. «Со-
ловей» 
Музыкальный момент. 
Телеблиц. 
«Кладезь мудр о с т и». 
Мультфильм. 
Информ-ТВ. 
Спортивные новости. 
«Мануэла». Телесериал. 
Телеслужба безопасно-
сти. 
Дела городские. 
«Человек, который не хо-
тел умирать». Худ. фильм 
(Италия). 
Информ-ТВ. 
Спорт, спорт, спорт... 
— 00.12 «Парад парадов». 

Вторник 
29 АВГУСТА 

I КАНАЛ «ОСТАНКИНО» 

6.00 Телеутро. 
9.00 Новости. 
9.20 «Тропиканка». Телесери-

ал. 
10.10 Что означают ваши име-

на. 
11.25 В мире животных. 
12.00 Новости (с сурдоперево-

дом). 
12.20 В эфире Межгосударст-

венная телерадиокомпа-
ния «Мир». 

13.00 «Большая перемена». Те-
лесериал. 1-я серия. 

14.05 «КОАПП». Мультсериал. 
14.20 «Иванов, Петров, Сидо-

ров...» 
15.00 Новости (с сурдоперево-

дом). 
15.20 «Семь дней спорта». 
16.00 Посмотри, послушай. 
16.20 «За жар-птицей». 
16.40 Марафон-15. 
17.00 Очень нороткие новости. 
17.05 «Элен и ребята» Моло-

дежный телесериал. 
17.30 Джзм. 
18.00 Время. 
18.20 «Тропиканка». Телесери-

ал. 
19.10 Час пик. 
19.35 «Угадай мелодию». Теле-

игра. 
20.00 Тема. 
20.45 Спокойной ночи, малыши! 
21.00 Время. 
21.55 «Из первых рук». 
22.05 Это старое доброе кино. 

Алексей Баталов в филь-
ме «Дело Румянцева». 

23.55 Версии. 
00.10 Хит-парад «Останкино». 
00.55 — 01.15 Новости. 

КАНАЛ «РОССИЯ» 

7.30 Время деловых людей. 
8.00 Вести. 
8.30 Звезды говорят. 
8.35 Ритмика. 
8.50 Требуются... Требуются... 
8.55 — 10.55 Перерыв. 

10.55 Телегазета. 
11.00 Вести. 
11.05 Милицейская хроника. 
11.15 «Остров». Док. фильм. 
11.40 «Оловянный солдатик». 

Мультфильм. 
12.05 Клип-антракт. 
12.15 Новая линия. 
12.30 Деловая Россия. 
14.00 Вести. 
14.20 Деловая Россия. 
16.05 Там-там-новости. 
16.20 Праздник каждый день. 
16.30 Студия «Рост». 
1 6 . 4 5 Н и к т о н е з а б ы т . 
1 6 . 5 0 М е с я ц е с л о в . 
17.00 Вести. 
1 7 . 2 0 Новая л и н и я . 
17.50 В эфире — телерадиоком-

пания «Мурман». 
17.52 События дня. 
17.55 «Звуки музыки». 
18.06 «Ты да я и нестрашная 

страшная сназна». Фильм 
А. Роу «Варвара-краса, 
длинная коса». 

19.26 Программа «36,6» пред-
ставляет группу «Кузя-
бэнд» 

19.41 ТВ-информ: новости. 
Реклама. 

20.00 Вести. 
20.25 Подробности. 

20.35 «Охота на бабочек». Пре-
мьера худ. фильма. 

22.40 ЭКС. 
22.50 Клип-антракт. 
23.00 Вести. 
2.3.30 Река времени. 
23.35 Автомиг. 
2j.40 — 01.00 — «Берлин. Алек-

сандерплац». Худ. фильм. 
2-я серия. 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 
7.00 Доброе утро. 
7.45 Опыт. 
8.15 Этикет. г' 
8.45 ОЗорона. 

10.00 Сновости. 
10.45 Кумиры 
11.15 Аукцион. 
11.45 Опыт. 
12.10 Джаз. 
12.40 Гость. 
13.00 Информ-ТО. «Немецкая 

волна» 
13.15 Сказка за сказкой. 
13.50 Музыкальный момент. 
14.00 Снорая помощь. 
14.30 «Мануэла» Телесериал. 
15.20 Советы садоводам. 
15.30 Информ-ТВ. 
15.40 Музыкальный момент. 
15.45 Киноканал «Осень». «Два 

долгих гудка в тумане». 
Худ. фильм 

17.10 Фильмы В. Виноградова. 
«Метро, метро». 

17.35 По всей России. 
17.45 Сельское хозяйство. Упу -

щенные возможности. 
18.15 Троицкий мост. 
18.25 «Ржавые провода». 3-й те-

ле-рок-фестиваль. Часть 
1-я. 

19.00 Музыкальный момент. 
19.05 Телеблиц. 
19.10 «Телескопы». Н/п теле-

фильм. Фильм 1-й. 
19.30 Информ-ТВ. 
19.48 Спортивные новости. 
19.55 «Мануэла». Телесериал. 
20.45 Телеслужба безопасно-

сти. 
21.00 «Хочешь? Смотри...» 
21.50 Подарите мне вечер. Ев-

гений Кемеровский. 
22.40 Информ-ТВ. 
22.55 Спорт, спорт, хпорт... 
23.10 — 00.57 Г. Ибсен. «При-

видения». Телеспектакль. 

Среда 
30 АВГУСТА 

I КАНАЛ «ОСТАНКИНО» 

6.00 Телеутро. 
9.00 Новости. 
9.20 «Тропиканка». Телесери-

ал. 
10.10 Тема. 
10.50 Клуб «Белый попугай». 
11.35 «Пойми меня». Телеигра. 
12.00 Новости (с сурдоперево-

дом). 
12.20 В эфире Межгосударст-

венная телерадиокомпа-
ния «Мир». 

13.00 «Большая перемена». Те-
лесериал. 2-я серия. 

14.05 «КОАПП». Мультсериал. 
14.20 «Иванов, Петров, Сидо-

ров...» 
15.00 Новости (с сурдоперево-

дом). 
15.20 «Семь дней спорта». 
16.00 Домисолька. 
16.20 Отчего и почему. 
16.50 Фан-клуб. 
17.00 Шпаргалка. 
17.05 «Элен и ребята». Моло-

дежный телесериал. 
17.30 Тин-тоник. 
18.00 Воемя. 
18.20 «Тропиканка». Телесери-

ал. 
19.10 Час пик. 
19.35 «Угадай мелодию». Теле-

игра. 
20.00 Суперфутбол. Матчи ли-

ги чемпионов. 
20.45 Спокойной ночи, малыши! 
21.00 Время. 
21.55 Клаудиа Кардинале в 

фильме «Либера, любовь 
моя». 

23.55 Версии. 
00.15 Без паузы. 
00.40 — 01.00 Новости. 

КАНАЛ «РОССИЯ» 

7.30 Время деловых людей. 
8.00 Вести. 
8.30 Звезды говорят. 
8.35 Ритмика . 
8.50 Требуются.. . Требуются. . . 
8.55 Ключевой момент. 
9.05 XX век в . кадре , и з а кад-

ром. 
9.50 «Санта-Барбара». Телесе-

риал. 
10.40 Крестьянский вопрос. 
11.00 Вести. 
11.05 Милицейская хроника. 
11.15 «Волшебный мир балета». 

Ю. Махалина. 
12.10 Клип-антракт. 
12.15 Новая линия. 
12.30 Деловая Россия. 
14.00 Вести. 
14.20 Деловая Россия. 
16.05 Там-там-новости. 
16.20 Праздник каждый пень. 

16.30 
17 0 0 
17.20 

17.22 
17.27 

17.36 

18.00 

18.35 

18.55 

20 00 
20.25 
20.35 

21.30 
2 2 . 0 0 

23.00 
23.30 
23.35 
23.40 

7.00 
7.45 
8.15 
8.45 
9.20 

10.15 
10.40 
11.15 
11.45 
12.10 
12.40 
13.00 

13.15 

13.30 

13.45 
14.00 
14.30 
15.20 
15.30 
15.40 
15.45 

17.30 
17.45 
18.15 

18.25 

19.00 
19.05 
19.10 

19.30 
19.48 
19.55 
20.45 

21.00 
2 2. ДО 
22.55 
23.10 
23.45 

«Чья сторона?» 
Вести. 
В эфире — телерадиоком-
пания «Мурман». 
События дня. 
«Привет Мартышке». 
Мультфильм. 
«Новые имена». Играет 
Денис Буряков (флейта). 
Представляем программу 
ГТРК «Кубань»: «Я сбивал 
пустой самолет». 
ТВ-информ: новости. 
Реклама. 
Футбол. Чемпионат Рос-
сии. «Спартак» (М) — 
«Динамо» (М). 1-й тайм. 
Вести. 
Подробности. 
Футбол. Чемпионат Рос-
сии. 2-й тайм. 
«Своя игра». 
«Санта-Барбара». Телесе-
риал. 
Вести. 
Река времени. 
Автомиг. 
— 01.00 «Дебют» на экра-
не. «Неизвестная», «Мой 
бедный Пьеро» 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

Дсброе утро. 
Опыт. 
Советник. 
Детская. 
Красота. 
Сновости. 
Частушки, 
Аукцион. 
Опыт. 
Джаз. 
Гость. 
Информ-ТВ. «Немецкая 
волна». 
«Кладезь мудр о с т и». 
Мультфильм. 
«Петровский портрет». Те-
лефильм. 
Музыкальный момент. 
Скорая помощь. 
«Мануэла». Телесериал. 
Сссеты садоводам. 
Информ-ТВ. 
Музыкальный момент. 
Г. Ибсен. «Привидения». 
Телеспектакль. 
Песни нашей памяти. 
Храм. 
«Р. Глиэр. Романсы. Ис-
полняет н. а. России Ев-
гения Алтухова». 
«Ржавые провода». 3-й те-
ле-рок-фестиваль Часть 
2-я. 
Музыкальный момент. 
Телеблиц. 
«Телескопы». Н /п теле-
фильм. Фильм 2-й. 
Икформ-ТВ. 
Спортивные новости. 
«Мануэла». Телесериал. 
Телеслужба безопасно-
сти. . 
Футбол. Звезды ФИФА. 
Информ-ТВ. 
Спорт, спорт, спорт... 
Блеф-клуб. 
— 00 48 Фильмы режис-

сера О. Ерышева. «Все, 
что на сердце у меня». 

Четверг 
31 АВГУСТА 

I КАНАЛ «ОСТАНКИНО» 
6.00 Телеутро. 
9.00 Новости. 
9.20 «Тропиканна». Телесери-

ал. 
10.10 «На балу у Золушки». 
10.50 Клуб путешественников (с 

сурдопереводом). 
11.35 «Пойми меня». Телеигра. 
12.00 Новости (с сурдоперево-

дом). 
12.20 В эфире Межгосударст-

венная телерадиокомпа-
ния «Мир». 

13.00 «Большая перемена». Те-
лесериал. 3-я серия. 

14.05 «КОАПП». Мультсериал. 
14.20 «Иванов, Петров. Сидо-

ров...» 
15.00 Новости (с сурдоперево-

дом). 
15.20 «Семь дней спорта». 
16.00 Мультитроллия. 

Конкурс «Юные дарова-
ния». 
Компьютер-холл. 
Очень короткие новости. 
«Элен и ребята». Моло-
дежный телесериал. 
...До шестнадцати и стар-
ше. 
Время. 
«Тропиканка». Телесери-
ал. 
Час пик. 
Лотто «Миллион». 
«Серебряный шар» 
Спокойной ночи, малыши! 

!1.оо Время. 
М .55 Москва — Кремль. 
J2.15 Исторический боевик. «Ко-

лонна». 
)0.35 Версии. 
)0.55 — 01.15 Новости. 

КАНАЛ «РОССИЯ» 

7.30 Время деловых людей. 
8.00 Вести. 
8.30 Звезды говорят. 

8.35 Ритмика. 
о.оо Треоуюхся.. . Требуются.. . 
8,5э Ключевой момент. 
y.0.i Антреприза . 
У.50 «Сайта Бароара» . Телесе-

риал. 
10.40 ^ р с с . ь я н с к и й вопрос. 
11.00 Вести. 
11.QJ «Никто не забыт». 
11.10 Милицейская хроника . 
11.20 Телегазета. 
11.25 От нашего корреспонден-

та. «Когда з акрывается 
рынок». 

11.45 ^Камень сновидений». 
Мультсериал (Великобри-
тания). 

12.15 Новая линия. 
12.30 Деловая Россия. 
14.00 Вести. 
14;20 Деловая Россия. 
16.05 Там-там-новости. 
16 .2 ' J П р а з д н и к к а ж д ы й день. 
16.30 Старты надежд. 
17.00 Вести. 
17.20 Новая линия. 
17.50 В гфнре — телерадиоком-

пания «Мурман». 
17.52 События дня. 
17.i>7 «Прощай, холодный мой 

июнь...» Стихи Я. Черкас-
ского. 

13.12 «Экспресс - информация». 
Худ. фильм. 

19.42 ТВ йнформ: новости. 
Реклама. 

20.00 Вести. 
20.25. Подробности, 
20,35 «Санта-Барбара». Телесе-

риал. 
21.30 Лидер-прогноз. 
22.00 Клип антракт . 
22.05 Двойной портрет . 
23.00 Вести. 
23.30 Река времени. 
23.35 Автомиг. 
2.3.45 Хроио. 
00.15 — 00.30 ЭКС. 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

7.00 Доброе утро. 
7.45 Опыт. 
8.15 Этикет. 
8.45 Оборона. 

10.15 Сновости. 
11.15 Аунцион. 
11.45 Опыт. 
12.15 Спартак. 
12.40 Гость. 
13.00 Информ-ТВ. «Немецкая 

волна». 
13.15 «Р. Глиэр. Романсы. Ис-

полняет н. а. России Ев-
гения Алтухова». 

13.25 «Сорок первый — наш 
год призывной». Теле-
фильм 

13.55 Музыкальный момент. 
14.00 Скорая помощь. 
14,30 «Мануэла». Телесериал. 
15,20 Советы езцоводам. 
15.30 Информ-ТВ. 
15.АЛ Музыкальный момент. 
15.45 «И снова музыка». Теле-

гЬильм-концеот. 
16.25 Дом кино. Отар Иоселиа-

ни: «Не только о кино». 
17.25 «Все, что на сердце у ме-

ня». Телефильм. 
18.25 «Ржавые прсвола». 3 й те-

ге-рок-фестиваль. Часть 
3-я. 

19.00 Музыкальный момент. 
19 05 Тегеблиц. 
19.10 «Телескопы». Н/п теле-

гЬильм. Фильм 3-й. 
19.20 По всей России. 
1931 Информ-ТВ. 
19.48 Спортивные новости. 
19.55 «Мануэлг». Телесериал. 
20.45 Телеслужба безопасно-

сти. 
21.00 Ура! Комедия! «Таксист в 

Нью-Йорк^». Худ. фильм. 
2 Я / 0 ИнсЬппм-ТВ. 
27.55 Спор-"-, спорт, спорт... . 
23.10 «Наобум». Галина Мезен-

цева 
23.25 — 23.57 Любители гармо-

нии. 

Пятница 
1 СЕНТЯБРЯ 

I КАНАЛ «ОСТАНКИНО» 

6.00 
9.00 
9.20 

10.10 

10.50 
11.35 
12.00 

12.20 

13.00 

14.10 
14.20 

15.00 

15.20 
16.00 
16.10 

16.35 

Телеутро. 
Новости. 
«Тропиканка». 
ал. 
«Серебряный 
дуноз. Ведуа 
Вульф. 
Утренняя звез 
«Пойми меня». 
Новости (с с^ 
Дом). 
В эфире Мех 
венная теяер^ 
ния «Мир». 
«Большая перемена». Те-
лесериал. 4-я серия. 
Экслибрис. 
«Иванов, Петров, Сидо-
роз...» 
Новости (с сурдоперево-
дом). 
«Семь дней спорта». 
«Виват школяры». 
«Белый Клык». Телесери-
ал для детей. 
Новая реальность. 

17.00 Шпаргалка. 
17.05 Рок-урок. 
18.00 Время. 
18.20 «Тропиканка». Телесериал. 
19.10 Дикое поле. 
19.25 Человек и закон. 
19.55 Поле чудес. 
20.45 Спокойной ночи, малыши! 
21.00 Время. 
21.55 «Гиганты второй миро-

вой». Телесериал. 1-я се-
рия (США). 

22.55 Версии 
23.15 Взгляд. 
00.10 Музобоз. 
00.55 — 01.15 Новости. 

КАНАЛ «РОССИЯ» 

7.30 Время деловых людей. 
8.00 Вести. 
8.30 Звезды говорят. 
8.35 Ритмика. 
8.50 Требуются... Требуются... 
8.55 Совершенно секретно. 
9.45 Телегазета. 
9.50 «Санта-Барбара». Телесе-

риал. 
10.40 Крестьянский вопрос. 
11.00 Вести. 
11.05 Милицейская хроника. 
11.15 «Отечество нам Царское 

село». Док. фильм. 
11.35 Торговый дом. 
11.50 «Соловей». Мультфильм. 
12.15 Новая линия. 
12.30 Деловая Россия. 
14.00 Вести. 
14.20 Деловая Россия. 
16.05 Там-там-иопости. 
16.20 Праздник каждый день. 
16.30 Продленка. 
16.50 Месяцеслов. 
17.00 Вести. 
17,20 Новая линия. 
17.50 Дисней по пятницам. «По-

гоня за Бенджи». Худ. 
фильм. 

19.25 В эфире — телерадиоком-
пания «Мурман». 

19.26 «Здравствуй, школа!» 
19.41 ТВ-информ: новости. 

Реклама. 
20.00 Вести. 
20.25 Подробности. 
20.35 «Сайта Барбара». Телесе-

риал. 
21.30 Рек тайм. 
22.05 «К-2» представляет: Ва-

силий Лановой в програм-
ме «Ню». 

23.00 Вести. 
23.30 Река времени. 
23.35 Автомиг. 
23.45 — 01.45 «Страшные, гряз-

ные. злые». Худ. фильм. 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

7.00 Лоброе утро. 
7.45 Опыт. 
8.15 Советник. 
8.45 Детская. 
9.20 Красота. 

10.15 Сновости. 
10.-40 Кумиры. 
10.45 частушки. 
11.15 Коллекционеры. 
11.45 Опыт. 
12.10 Лжаз. 
12.40 Гость. 
П .00 Информ-ТВ. 
13.10 Музыкальный 
13.15 Информ-ТВ. 

Еолна. 
13.30 «Пластилин». 
14.05 Скорая помощь. 
14.?0 «Мануэла». Телесериал. 
15.20 Советы «-^поводам, 
15.30 Информ-ТВ. 
15.40 Ура! Комедия! «Таксист 

в Нью-Йорке». Худ. 
Фильм. 

17.10 «Южная Африка- природа 
в наследство». Док. теле-
фильм. 

17.20 ИнФоом-ТВ. «Европейский 
калейдоскоп». 

17.50 Оглянись и подумай. 
18.25 Новогодние телеболтуш-

ки. 
18.40 Г?мые маленькие звездоч-

ки. 
19.10 Телеблиц. 
19.15 Большой Фестиваль. 
19.30 Информ-ТВ. 
19.Д8 Спортивные новости. 
19.55 «Мануэла». Телесериал. 
20.45 Телеслужба безопасности. 
20.55 Музыкальный момент. 
21.00 Фильмоскоп «Ариэль». 

ХУД. фильм. 
22.20 «Хоустальный ключ». Фе-

стиваль музыкальных 
клипов. 

22.40 Информ-ТВ. 
22.55 Споот. спорт, спорт... 
23.10 — 00.51 Антология зару-

бежного кино. «Ооел в 
клетке». Худ. фильм. 

момент. 
«Немецкая 

Телефильм 

Суббота 
2 СЕНТЯБРЯ 

I КАНАЛ «ОСТАНКИНО» 
7.30 Телеутро. 
8.45 Слово пастыря. Митропо-

лит Кирилл. 
9.00 Новости. 
9.20 Лего-го. 
9.50 «Секреты моего лета». Те-

лесериал для детей. 

10.25 Утренняя почта. 
11.00 Смак. 
11.15 Здоровье. «Помоги себе 

сам». 
11.45 Провинция. «Русская ли-

ния». 
12.15 Бомонд. 
12.40 Михаил Ульянов и Эли-

на Быстрицкая в фильме 
«Добровольцы». 

14.25 Зеркало. 
15.00 Новости (с сурдоперево-

дом). 
15.20 Москва. Консерватория. 

П а м я т и ПЭЕШИХ во вто -
рой мировой войне посвя-
щается. 

16.05 Большие гонки. 
16.30 В мире животных. 
17.10 «Смехопанорама». 
18.00 Время. 
18.25 Лучшие автомобили мира 

в Москве. 
18.55 «Отдел по расследованию 

убийств». Худ. фильм. 
20.45 Спокойной ночи, малыши! 
21.00 Время. 
21,55 «Гиганты второй миро-

вой». Телесериал. 2-я се-
рия. 

22.55 Брзйк-ринг. 
23.45 «Лишь ты смогла, моя 

Россия». 
00.50 — 01.10 Новости. 

КАНАЛ «РОССЯЯ» 
8.00 Вести. 
8.25 Звезды говорят. 
8.30 От винта. 
8.45 Гостиница Деда Мазая. 
9.00 Мировая деревня. 
9.00 Пилигрим. 

10.15 Клип-антракт. 
10.20 Шедевры из провинции. 

«Старая Русса — новая 
встреча». 

10.50 А. Гурнов. «Чисто англий-
ский репортаж». 

11.00 До Москвы — далеко. 
11.45 «Зов предков». Худ. 

фильм. 
13.25 Клип-антракт. 
13.30 Золотая шпора. 
14.00 Вести. 
14.20 Де-факто. 
14.35 «Мегрэ и церковный слу-

жка». Худ. фильм. Часть 
1-я. 

15.25 Площадь Искусств. «Боль-
шой вальс». 

16.10 «Сколько в России нефти 
и умных людей?» Док. 
фильм. Часть 1-я. 

17.00 «Здесь живут драконы». 
Док. фильм. 

17.55 В зфире — телерадиоком-
пания «Мурман». 

17.56 «По переулкам бродит 
лето...» Группа «Доктор 
Ватсон». Часть 1-я. 

18.24 Панорама недели. 
18.58 «Монитор». Анонс про-

грамм на неделю. 
19.05 В. Гафт. «Чужую жизнь 

играю как свою...» 
20.00 Вести. 
20.25 «Мой лучший друг — ге-

нерал Василий, сын Ио-
сифа». Премьера худ. 
Фильма. 

22.13 Киноафиша. 
22.25 Джентльмен-шоу. 
23.00 Вести. 
2-3.30 Река времени. 
23.35 Автомиг. 
23.40 Программа «А». 
00.40 — 00.45 Ночной разговор. 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 
7.30 «Христос во всем мире». 
8.00 Доброе утро. 
9.00 Жиеьем... 

10.00 Фильмоскоп. «Ариэль». 
Худ. фильм. 

11.25 Оо-ьекгив. «Мой убегаю-
щий герой», «Все прекра-
сно». 

12.30 «Моя музыка». Сева Нов-
городцев. 

13.10 Теледоктор. 
13.30 Календарь. Сентябрь. Из 

цикла «Исторический аль-
манах». 

14.00 Тест. 
14.15 « С а м ы й уважаемый». 

Мультфильм. 
14.25 Киноканал «Осень». «Пэ-

по». Худ. фильм. 
16.00 Футбол. Чемпионат Рос-

сии. «Лада» (Тольятти) — 
«Зенит» (СПб). 

16.45 «Антре». Открытие цир-
ка шапито в Санкт-Петер-
бурге. 

17.00 Футбол. Чемпионат Рос-
сии. «Лада» (Тольятти) — 
«Зенит» (СПб). Продолже-
ние. 

17.45 «Детский альбом Чайков-
ского». Передача 1-я. 

18.10 «Чаплиниана». Фильм-ба-
лет на музыку из филь-
мов Чарли Чаплина. 

19.15 Большой фестиваль. 
19.30 Информ-ТВ. 
19.50 Детектив на телеэкране. 

«Солдат удачи». Худ. 
фильм. 

21.25 Экспресс-кино. 
21.40 «Оранж-ТВ» представляет 

телеканал «Не хочешь — 
не смотри». 

22.25 Теле-граф. 
22.40 Информ-ТВ. 
23.00 — 00.20 «Гробница Морел-

лы». Худ. фильм (США). 

— — 26 августа 1995 г. 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

7.00 Это ваш день. 
7.30 Целительное слово. 
8.00 Доброе утро. 
9.00 Жиеьем... 

10.00 Детектив на телеэкране. 
«Солдат удачи». Худ, 
фильм. 

11.30 Чудотворство. 
12.00 Воскресный лабиринт. 
13.10 Музыкальный момент, 
13.20 «В моей смерти прошу 

винить Клаву К...». Худ. 
фильм. 

14.30 «Классика-5». 
15.30 Слово депутатам. 
16 00 «Вюйяр». Телефильм из 

цикла «Палитры» (Фран-
ция). 

16.35 «Детский альбом Чайков-
ского». Передача 2-я. 

17.00 Баскетбол. Чемпионат Рос-
сии. «Спартак» — «Авто-
дорожник» (Саратов). 

17.40 «Как за нашим за двором». 
17.50 Баскетбол. Чемпионат Рос-

сии. «Спартак» — «Авто-
дорожник» (Саратов). Про-
должение. 

18.30 «Сказ о Пере-богатыре». 
Мультфильм. 

18.40 «На бис». Сергей Галанин 
и группа «Серьга». 

19.30 Информ-ТВ. 
19.50 Наше кино. «Нелюдь, или 

В раю запрещена охота». 
22.15 «Легенды рока». Вилли 

Нельсон. 
23.15 Инфсрм-ТВ. 
23.40 Адамово яблоко. 
00 40 — 01.18 «Легенды рока». 

Вилли Нельсон. Продолже-
ние. 

Объявления 
1 сентября возобновляет 

работу клуб Д з ю _ д о «Будо-
кай-Мастер» и производит 
дополнительный набор с 6 
лет. 

Сев. З а с т а в а , арочный 
зал. Запись в будние дни с 
15 д о 17 часов. 

Тел. 2-11.23. 

ГЕНЕРАЛ ЛЕБЕДЬ 
к а к з е р к а л о р у с с к о й э в о л ю ц и и 

МАРТОВСКО - И Ю Л Ь С К А Я 
горячка объединительных и 
разъединительных маневров 
политической элиты сменилась 
кратким затишьем перед стар-
том избирательной кампании. 
Август дал отмашку, и огром-
ная пестрая группа политиче-
ских стайеров ушла в неблиз-
кий путь к финишной черте 
17 декабря. Не всем им с у ж -
дено добраться д о нее. но да -
же сейчас, в самом начале з а -
бега, соискатели победы про-
должают искать союзников, пы„ 
таются бежать «блоками», 
группироваться «по интересам», 
отталкивая и расталкивая со-

перников. 
Электорат , однако , в ы х в а т ы -

вает из массы «бегунов» наи-
более з н а к о м ы е ему фигуры и 
лица. Рейтинги его симпатий 
и антипатий о т р а ж а ю т о т н о -
шение отнюдь не столько к 
партиям и м е ж п а р т и й н ы м о б ъ -
единениям, сколько к персо-
нам. Н а сегодняшний день о д -
на из таких л и д и р у ю щ и х в 
определенных секторах об-
щественного внимания персон 
— генерал Александр Л е б е д ь . 

Вопреки маневрам Министер-
ства обороны генерал Л е б е д ь 
остается к о м а н д у ю щ и м . Ч и с -
ленность его армии составля -
ет 25 миллионов человек — 
«этнические русские» в странах 
ближнего з а р у б е ж ь я . Э т о не 
электорат , но сила в н у ш и т е л ь -
ная. Генерал Л е б е д ь «коман-
•хуст» ею в качестве сопред -
седателя Конгресса русских 
общей ( К Р О ) . 

Политиками в России ) не 
р о ж д а ю т с я , их делают. С а м и 
политики — себе на голову. 
Так в свое время Горбачев 
сделал Ельпнна . С д е л а л ли 
Е 1Ы1ин Л е б е д я политиком 
такого м а с ш т а б а — п о к а ж е т 
время. Н о при любых нынеш-
них обстоятельств тот ис ге-
нерал, кто ис мечтает стать, 

. . .Кем? Т о ж е п о ж и в е м — 
увидим. О д н а к о у ж е сейчас в 
его походном ранце л е ж и т 
к а н д и д а т с к и й ж е з л . С ним он 
только что объехал р я д регио-
нов. П е р в а я поездка — в Ту-
лу, почетным г р а ж д а н и н о м к о -
торой он является . З д е с ь Алек-
с а н д р Л е б е д ь высказал н а м е -
рение баллотироваться в Госу-
дарственную Д у м у . 

Ветви российской власти, счи-
т а е т Лебедь , — неравнознач-
ны. Исполнительная власть 
«перегружена» полномочиями, 
з а к о н о д а т е л ь н а я и судебная — 
хилы. После расстрела «пол -
ноценного» п а р л а м е н т а в ок-
т я б р е 1993 года страна на п а -
ру месяцев подпала под без-
раздельный д и к т а т Ельцина , 
а избранный затем «ручной» 
п а р л а м е н т не имеет реального 
в л и я н и я на положение дел в 
стране. О д н а к о и с ним у П р е -
зидента масса проблем. 

Президент м о ж е т вновь ис-
пользовать ж у п е л «красной уг -
розы», чтобы остаться у руля 
е щ е на один срок. Н о д л я 
этого ему необходим лояльный 
парламент , состоящий из став-
ленников «партии власти». В 
случае неблагоприятного д л я 
него хода дел , способного серь-
езно поколебать опоры режи_ 
ма, будет немедленно з а д е й с т -
вован план искусственной дес-
табилизации обстановки в 
стране, а затем введено чрез -
вычайное положение , что п о д -
р а з у м е в а е т перенос выборов 
на неопределенное время . Воз -
м о ж н о с т ь диктатуры тем оче-
виднее, чем меньше режим бу-
дет уверен в успехе на в ы б о . 
pax . 

Методы, по мнению Л е б е д я , 
могут быть самыми различны-
ми. Н е исключен и «буденнов-
ский сценарий», но уже , ска-
ж е м . на приднестровской а р е -
не. Е щ е будучи на посту ко-
мандующего 14-й армией, го-

ворит Л е б е д ь , он н е о д н о к р а т -
но получал сообщения своей 
р а з в е д к и о нарастающем ин-
тересе чеченских боевиков к 
с к л а д а м в о о р у ж е н и я в П р и -
днестровье . Теперь, когда его 
сменил Евневич, «у которого и 
т а к руки по локоть в крови» 
(имеется в виду его участие в 
октябрьских событиях 1993 г . ) , 
в о з м о ж н ы всякие провокации, 
но пострашнее , чем в Б у д е н -
новске: в случае з а х в а т а 2500 
вагонов с боеприпасами чечен-
ские или другие террористы 
смогут ш а н т а ж и р о в а т ь с р а з у 
три государства — Россию, 
М о л д а в и ю и Украину . 

П о утверждению отставного 
генерала , российские с п е ц с л у ж . 
бы располагают обширной ме-
тодикой создания хаоса , д е с -
табилизации в потенциальных 
«горячих точках», чему приме-
ром Приднестровье , К а в к а з , 
К р ы м и т. 

Отношение к Президенту у 
Л е б е д я , мягко говоря , отрица-
тельное: «Ельцин ж и в е т сейчас 
исключительно инстинктом с а -

мосохранения , справедливо о п а -
саясь ответственности за : 1) 
р а з в а л страны; 2) Белый дом 
в 1993 году; 3) экономический 
хаос и дикую приватизацию; 
4) «чеченское оружие» в н а . 
чале 90-х». 

Ельцин все более напомина -
ет Л е б е д ю Б р е ж н е в а периода 
80—82_х годов. Очевидно, он 
по-прежнему способен на не-
предсказуемые «фирменные» 
политические ходы. О д н а к о из -
лишне подвержен влиянию 
своего окружения , не в си-
лах в одиночку прорвать ин-
формационную блокаду . Ис-
тинного положения в стране 
Президент , наверняка , не з н а -
ет, а поэтому вероятность к р у п -
ных просчетов с его стороны 
крайне велика. 

Ерина и других силовиков 
Президент убрал поделом. Н о 

бывший министр внутренних 
Дел создал достаточно боеспо-
собные, а главное, многочислен-
ные внутренние войска, к о т о -
рые, несомненно, будут а к т и в -
но использованы в случае вве-
дения Ч П (соответствующие 
изменения, у т в е р ж д а е т Лебедь , 
идут и в хорошо ему знакомых 
десантных войсках: дивизии 
усиливаются бронетехникой, 
о т р а б а т ы в а е т с я тактика веде-
ния операций в населенных 
п у н к т а х ) . 

Идеология и предвыборная 
стратегия К Р О основаны на 
тезисе з ащиты интересов рус -
ских людей, что ни в коем 
случае не означает шовинисти-
ческой ориентации. Спасение 
страны в о з м о ж н о только через 
разумное пробуждение нацио-
нального самосознания русских. 
В понимании определения «рус. 
ский» Л е б е д ь и руководство 
К Р О исходят не из понятия «эт -
нический русский», а «русские 
к а к нация». Русским считается 
тот, кто встает на з а щ и т у сво -
ей Родины, пусть и в преде-
л а х родной земли, о т о ж д е с т . 
вляет себя с Русью и ее ин-
тересами. 

Одна из главных задач К Р О 
— противостояние ц е н т р о б е ж -
ным устремлениям внутри 
России при одновременной з а -
щите русских в Прибалтике , 
Молдавии , Казахстане. . . 

Основой предвыборной стра-
тегии и тактики К Р О , по ха-
рактеристике Л е б е д я , является 
опора на региональных л и д е -
ров, разделяющих программу 
д в и ж е н и я . Незачем искусст-
венно создавать к а н д и д а т а в 
том или ином регионе (облас-
ти, районе) , н а в я з ы в а т ь мест-
ному населению незнакомого 
ему политика, когда на местах 
есть известные фигуры, за ко -
торых гарантировано проголо-
суют избиратели, 

В качестве примера Л е б е д ь 

сослался на список москов-
ской областной организации 
движения , куда вошли лидеры 
и организации, хорошо изве-
стные в области: районные 
М Ж К , организации ветеранов 
Афганистана , м о л о д е ж н ы е д в и -
жения , культурные и спортив-
ные клубы, «конструктивные» 
(не криминализованные и не 
«ряженые») казачьи формиро-
вания и т. д. 

Говоря о движении за в о з . 
рол<дение, казачества , Л е б е д ь 
констатировал его т я ж е л ы й 
кризис. Казачество р а з д р о б л е -
но, единого руководства нет и 
в принципе быть не может , 
но л е т единства и в рамках 
отдельных «войск». Причина 
этого — незнание массой р я -
д о в ы х к а з а к о в своих традиций 
и истории или се искажение, 
личные амбиции «атаманов» , 
многие из которых под крышей 
казачьих организации продви-
гают персональный бизнес, пре-
вратив «сотни» в обыкновен-
ную «братву», носящую ф о р -
му только для вида. Федераль-
ные и местные власти препят-
ствуют в о з р о ж д е н и ю казачест -
ва . 

О д н а к о в этом вопросе, по 
мнению Л е б е д я , необходимо 
соблюдать особую осторож-
ность и гибкость, «не рубить 
с плеча», так как территориаль -
ный вопрос, особенно на юге 
России, способен моменталь -
но породить небывалую по 
жестокости бойню. 

П о л о ж е н и е в приграничных 
с Кавказом областях России 
обострили некоторые полити-
каны п Москве, считает Л е -
бедь. Сознательно или по не-
домыслию они подстрекают 
ставропольских казаков силой 
о р у ж и я павссти порядок на 
этих землях . В подтверждение 
этого тезиса наш собеседник 

представил письмо депутата 
С. Говорухина с обращением 
к казачеству с требованием, в 
частности, в з я т ь наконец под 
свою з а щ и т у границы России. 
Огромные массы о р у ж и я вкупе 
с любым, пусть д а ж е самым 
незначительным насильствен, 
ным переделом территорий, м о -
гут взорвать и без того край-
не хрупкое после буденновских 
событий равновесие. 

* * * 

Многочисленные опросы в ы -
являют высокий рейтинг попу-
лярности Л е б е д я с тенденцией 
к дальнейшему росту. В Ч е л я -
бинской области, например, 
он опережает всех политиков 
федерального уровня . В отве-
тах респондентов главенству-
ет один мотив: человек п о ж е р т . 
вовал военной карьерой ради 
спасения мира в регионе. 

Сам он говорит об этом так : 
« Р а п о р т явился последней 
возможностью привлечь вни-
мание не к себе, а к пробле-
ме вооружения и ситуации в 
Приднестровье» . Если власть 
непопулярна , автоматически 
обретает популярность потер -
певший от нее. Кроме то'го, 
респондентам импонирует мне. 
сия защитника русских людей 
там, где ущемляются их п р а -
ва. 

П р е д в ы б о р н а я кампания А. 
Л е б е д я развернулась на широ-
ком фронте. В общении с и з -
бирателями, особенно из рос-
сийской глубинки, его язык — 
его друг. Электорат голосует 
за того, кто понятен ему. З а 
«своего». 

О д н а к о помнить надо и о 
будущем. Избирательная к а м -
пания проходит под стягами 
беспощадной критики нынеш-
ней власти. Тот, кто будет 
бить «прямой наводкой», д о -
бьется многого. 

Сергей ГОСТЕВ. 
(«Известия») . 

Воскресенье 
3 СЕНТЯБРЯ 

I КАНАЛ «ОСТАНКИНО» 
7.30 Телеутро. 
9.00 Новости. 
9.20 С утра пораньше. 
9.50 «Ошибка Дядюшки Ау». 

10.10 Пока все дома. 
10,45 Утренняя звезда. 
11.30 Служу России. 
12.00 «Лики земли». Телесери-

ал. Фильм 1-й. «Поророка 
на Амазонке» (Япония). 

12.50 Вся Россия. «Между про-
шлым и будущим». 

13.15 Играй, гармонь) 
13.45 8 эти дни 50 лет назад. 
14.00 Под знаком «Пи». 
14.40 Вдовьи слезы. 
15.00 Новости (с сурдоперево-

дом). 
15.20 «Вокзал мечты». Ю. Баш-

мет. 
16.10 Клуб путешественников. 
17.05 «Окно в Европу». Веду-

щий — Д. Киселев. 
17.35 «Приключения напитана 

Врунгеля». Мультсериал. 
18.00 Время. 
18.20 «Золотой кадр». Ираклий 

Андроников. 
19.05 «Один на один». Веду-

щий — А. Любимов. 
19.35 «Кумиры, кумиры...» «Нау-

тилус Помпилиус». 
20.15 Луи де Фюнес в киноко-

медии «На древо взгро-
моздясь». 

22.00 Воскресенье. 
23.00 «Гиганты второй миро-

вой». Телесериал. 3-я се-
рия. 

00.05 Любовь с первого взгля-
да. 

00.35 — 00.55 Новости. 
КАНАЛ «РОССИЯ» 

8.00 Вести. 
8.25 Звезды говорят. 
8.30 Первый дубль. 
8.45 «Золотой ключик». 
9,00 «Морской дьявол». Музы-

кальный спектакль по по-
вести В. Беляева «Чело-
пек- амфибия». 

9.40 Футбол без границ. 
10.25 Доброе утро, Европа! 
10.55 Аты-баты. 
11.25 Консолидация. 
11.30 Русское лото. 
12.15 Мульти-пульти. «Пласти-

линовая ворона», 
12.25 «Дневник директора шко-

лы». Худ. фильм. 
13.45 Кипрас Мажейка. «Парал-

лели». 
14.00 Вести. 
14.20 «Не вырубить...» 
14.35 «Мегрэ и церковный слу-

жка. Худ. фильм. Часть 
2-я. 

15.25 Твои возможности, чело-
век. 

15,55 Музыкальный экспромт. 
1в.05 «Фаэтон». 
16.35 «Сколько в России нефти 

и умных людей?» Док, 
фильм. Часть 2-я. 

17.25 Веди. 
18.00 Волшебный мир Диснея. 
18.55 Вестник моды. 
19,25 «У Ксюшн». 
20.00 Вести. 
20.25 Сделано в Голливуде»-. 

«Засада». Худ. фильм. 
22.35 Клип-ннтракт. 
22.40 Коробка передач. 
23.00 Вести. 
23.30 Река времени. 
23.35 Автомиг. 
23,40 — 00.30 XX вен в кадре 

и за кадром. «Франсуа 
Трюффо». 

Т В О Р Ч Е С К И Й К О Н К У Р С 
Р е д а к ц и я газеты «Северо-

морские вести» с 1 сентября 
объявляет творческий кон-
курс на замещение вакант-
ной должности з а в е д у ю щ е -
го отделом культуры. Ус-
ловие конкурса: опыт про -
фессиональной работы в пе-
чати. 

Справки по тел. 7-53-56. 

Д О Р О Г И Е 
М А М Ы И П А П Ы , 

вы отдали своего ребенка 
в музыкальную школу? 

В ы хотите, чтобы он нау-
чился играть на аккордеоне? 

ВАМ О Ч Е Н Ь П О В Е З Л О . 
П Р О Д А Ю 
аккордеон 

«Wel tmeis te r» 
Инструмент, 

рыночная цена которого 
равна 600 д о л л а р а м США, 

вы м о ж е т е приобрести 
всего лишь 

за 1.500 000 рублей. 
З В О Н И Т Е : 7-53-56 , 

с 9 до 16 часов. 

М я г к а я 
мебель от 1.700 т. р. 
Д и в а н ы от 1.200 т. р. 
Письменные 
столы от 500 т. р. 

столы «Книжка» 295 т. р. 
Прихожие 445 т. р. 

Обивочные, порть , 
ерные ткани от 19 т. р. 
Д о с т а в к а , сборка, ремонт, 
Магазин-салон «Бельвиль» 

ул. Сгибнева, 13-а. 
Тел. 7 -28 -41 . 

У Ч Е Б Н О - К У Р С О В О Й Ц Е Н Т Р 
«РАДУГА» 

П Р И Г Л А Ш А Е Т НА К У Р С Ы : 
П о подготовке водителей к а -

тегории «В», срок обучения 2 
месяца. 

Время обучения групп: днев-
ная — с 16.00 до 19.00, ве-
черняя — с 19.00 до 22.00. 

Проводится доподготовка по 
П Д Д и докатка часов по в о ж . 
денйю. 

ПО П О Д Г О Т О В К Е : 
— операторов ПЭВМ, срок 

обучения 3 месяца; 
— операторов П Э В М со з н а -

нием бухгалтерского учета, 
срок обучения 3 месяца; 

— секретарей - машинисток, 
срок обучения 3 месяца; 

— секретарей машинисток с 
навыками работы на П Э В М , 
срок обучения 3 месяца; 

— продавцов-кассиров , срок 
обучения 3 месяца . 

П О О Б У Ч Е Н И Ю детей язы-
кам программирования бей-
сик, си, ассемблер. 

Н а ч а л о занятий по мере ком-
плектования групп. 

Организационные собрания 
к а ж д у ю среду в 19.00, по а д -
ресу: ул. Авиаторов .З , С е в е -
роморский учебно-производст-
венный комбинат , контактные 
телефоны: 3-11-34 , 3-13-73, 
7-30-49. 

1559. М П П Североморскжил-
комхоз приглашает на работу 
квалифицированных работни-
ков: 

— автогрейдеристов, м а ш и , 
нистов т р а к т о р а ; 

— м о н т а ж н и к о в внутренних 
сантехсистем 4—5 р а з р я д а ; 

— кровельщиков и плотни-
ков 4 ра зряда . 

Справки по телефонам: 
2 .00-46 и 2-07.67. 

АО «Мурманэлектросвязь» со-
общает, что в связи с переклю-
чением каналов Мурманска в 
Петрозаводске на автоматиче-
скую междугородную теле-
фонную станцию КЭ «Кварц» с 
1 сетнября 1995 года меняет -
ся порядок выхода к абонен-
там Петрозаводска , к о д 814 4-2 
+ шестизначный номер. 

Изменение в нумерации а б о -
нентов Петрозаводска : переход 
на шестизначную нумерацию. 

Перед пятизначными номера , 
ми АТС-1 , 2, 5, 6 добавляет -
ся цифра 5. 

Перед пятизначными номе-
рами АТС-3, 4, 7, 9 д о б а в л я е т , 
с я цифра 7. 

Благодарность 
В ы р а ж а ю огромную призна -

тельность, благодарность и у в а -
ж е н и е администрации г. Севе-
роморска и особенно нач аль -
нику отдела социальной заши-
ты Карновой Ольге Алек-
сандровне за оказанную м а т е -
риальную помошь при похоро-
нах моего отца К А Р П Е Н К О 

Виктора Миновича, 
Сын, 



26 августа 1995 г. «СЕВЕРОМОРСКИЕ ВЕСТИ»; '4 стр. 

ХРАМ-ВСЕМ МИРОМ 
2 Е Я 

• Мимоходом 
Чистым стенам-

В июле в Североморске и a 
ул. Советской, 15, открылся 
молитвенный до*», он, по су-
ществу, предвестник будуще-
го православного храма в сто-
лице Северного флота. Но для 
того, чтобы хотя бы заложить 
фундамент христианской твер-
дыни на североморской земле, 
нужны немалые средства. В 
прошлом богатые люди нашего 
отечества щедро жертвовали 
на постройку храмов, а вот 
бизнесмены Североморска ие 
спешат раскошелиться ради 
спасения своей души. Не спе-
шат повернуться липом к д у -
ховной проблеме и власти го-
рода. 

В маленьком молитвенном 
доме пока отправляет службу 
и совершает таинства правосла-
вия отец Владимир из Мурман-
ска. Североморцы приходят сю-
да помолиться перед прекрас-
ными иконами, поставить свеч-
ку «за путешествующих», за 
здравие или упокой души... 

— Нашему городу очень н у . 
жен и свай христианский храм, 
и свой свяш«.нник, — сказала 
член православной христиан-
ской обшииы Г. К. Савичсва. 
— Но до сих пор у властей 
Североморска ие находится воз-
можности выделить жилье слу-
жителю святой церкви. Свя-
щенник мог бы посещать шко-
лы города, приобщая детей к 
христианской вере, открыть и 
воскресную школу. Ведь к ка-
кому страшному духовному з а . 
пуетекню мы пришли! Церковь 
бы благословляла экипажи бое-
вых кораблей, уходящие в мор-
ские походы. Она необходима 
североморцам для того, чтобы 
венчаться, крестить детей, от-
певать близких после ухода в 
мир иной и поминать "ид. Че-

ловек приходит в храм Божий, 
чтобы содержать свою душу в 
чистоте и святости... 

•— Каких только проповедни-
ков, патеров, «мессий» с Запа -
да сегодня не бывает в одном 
Мурманске! Как ж е так могло 
произойти в России, стране с 
могучей духовной культурой, 
тысячелетним опытом христи-
анства? 

— Мурман — окраина Р о с -
сии. На кольском Севере очень 
мало православных храмов по 
сравнению со средней полосой 
и над ним «висит» черный кол-
пак сатанинских сил. Совсем 
нетрудно стать «добычей» тем-
ных сил. Чтобы рассеялась чер-
ная энергия зла, нужно уси-
ленно молиться. Л мы грешим, 
грешим! 

— Помещение молитвенного 
дома очень скромное, к тому 
ж е холодное. Но как самоот-
верженно работают здесь ваши 
замечательные женщины! 

—• Вера сильно укрепляет д у -
ховные силы человека. Мы же 
собираем на храм буквально 
по копейкам. Жертвуют на не-
го, в основном, малоимущие 
люди, у которых на хлеб не 
хватает. Чтобы вести службу хо-
тя бы в молитвенном доме, не-
обходимо много утвари для 
алтаря, мы ж е очень ограниче-
ны в средствах. Но трудности 
не могут поколебать истинно 
верующего человека. Храм Бо-
жий будет в нашем городе! 

В. НЕКРАСОВА. 

ЖАЛКО, ОДНАКО 
Ж а л к о нас. 
Никто за нас не хочет прой-

ги наш путь. 
Придется нам. 
Ж а л к о нас. Жалко . 
Н е надо впадать в отчея . 

вне. Я думаю, что мы преодо-
леем . 

—«Мы» — это, конечно, не 
мы теперешние, а все мы с 
последующими. 

Теперешних нас, конечно, 
жалко. 

Из того, что обещали — ни-
чего. 

Ц $ они нам, ни мы им. 
Ч т о умели — забыли. Что 

умеем — никому не нужно. 
Живем меньше всех. 
Болеем потому что!.. 
Производство потому что 

старо© и грязное. 
И нам его надо выключить. 
Совсем. 
Оно нам ничего не даст —-

«и одежды, ни машины. 
А нельзя выключить, потому 

что мы тогда не будем похо-
жи на Державу. 

А сейчас похожи. 
И мы тогда не сумеем объ-

яснить, чего добились за 70 
лет, А сейчас мы говорим — 
посмотрите. 

И все действительно видят 
дымы, всполохи, составы. 

Так же и хозяйство. 
Почти не давая продуктов, 

>дорово при этом отравляет 
воду навозом, т. е. 

Хозяйство практически про-
едает то, что производит, тут 
же переплавляет, выделяя при 
STOM газы в среду обитания. 

И было бы понятно — 
полно мяса и фруктов — 

Жри, хоть там яд. 
ПЛИ масса своих авто — ез-

жай, хоть там газ! 
Красивая смерть от переела-

вия а путешествий. 
А выделять яд вместо про-

дукта, а газ вместо машин — 
нехорошо. 

И ходить на производство, 
чтоб там выделять еще боль-
ше яду и газу, тоже нехоро-
шо. 

Н о многие ходят, чтоб ие 
быть одному. 

Чужих просить стыдно. Н а . 
до казаться Державой, а свои 
могут н не поднять. 

Они предлагают разные вер-
сии, так некому начинать. 

А если кто и начнет, все на 
него смотрят. 

Он силится казаться счаст-
ливым, а потом... 

А у нас же несчастный 
внимания не привлекает, толь-
ко счастливый и поющий бес-
платно. 

Это в основном дети лет до 
пяти. 

Потом, правда, разбираются, 
затихают и уже живут так 
просто без внимания и без ви-
димых причин. 

Конечно, сейчас жить стало 
гораздо интереснее, хотя н бес. 
смысле ино. 

Возникают довольно круп-
ные конфликты на небольшой 
разнице в национальности. 
Большой она быть не может — 
70 лет следили, старались c r y . 
чать. 

Некоторые, потеряв интерес 
к замкнутому производству, 
догадываются, что их настоя-
щие враги живут где-то в 
низине или залетом. Они гово-
рят, что именно эти люди ме-
шают им жить, 

и на грузовиках сдут их ис-
кать, 

и находят, 
и жгут нх небольшое иму-

щество, чтоб вернуться и В З Д О -
ХНУТЬ свободно. 

Однако ничего ке скажешь— 
жить осталось гораздо интерес-
нее, только жаль, если надолго. 
Хотя недолго жить мы при . 
выкдн. А все равно, как будто 
в первый раз! 

Михаил Ж В А Н Е Ц К И Й . 

Фото Л. Федосеева. 

• Письма 
Есть 

такие 
люди 

Много раз сталкивалась с 
человеческой добротой и бес-
корыстием. Хочу назвать лю-
дей, которые проявляют обо 
мне почти родственную заботу. 
Это Ирина Александровна 
Жнвобрнтская, Роза Михай-
ловна Галёма, Татьяна Евгень-
евна Московская, Татьяна И в а -
новна Перепичка. Они работа-
ют в разных учреждениях, но 
роднит их — общее, чуткое о т . 
ношение к человеку, добросо-
вестность и внимание к н у ж . 
дам таких, как я. 

И. ЖУЛАВЛЕВА. 

9 Стих и 

ВОТ И ВСЕ 
Вот и все. 
Эту жалкую кроху 
Д о сих пор почему»то 

не смыв, 
Сквозь судьбу, сквозь войну, 

сквозь эпоху 
Продолжается Кольский 

залив. 
Лепетал, безмятежно, нелепо, 
И не спала одна тишина, 
И впадало огромное небо 
В голубую воронку окна. 
Пусть не ново — 
Великое в малом: 
Слог и слово, 
Соха и слега. 
Я мечтаю родиться причалом, 
Чтоб собой продлевать 

берега. 
Е. ИВАНОВ. 

свой свет 
Оригинальный способ борь-

бы с «граффити» (для незнаю-
щих поясняем: так специалис-
ты именуют настенные росписи 
и рисунки) предложили неиз-
вестные борцы за чистоту и 
порядок. В одном из подъез-
дов дома № 10, что на улице 
Душенова, уже давно украша-
ет стену грозное напоминание 
не пачкать стены и ничего на 
них не рисовать, выполненное 
(для пущей важности и дол-

говечности) синей краской. 
Вот вто по-деловому! Так 

сказать, на века. 

Шампанское от 
«Виктора» 

Кому не по душе этот ши-
пучий, напоенный солнцем и 
радостью напиток? Редкое за-
столье обходится без него. Д а 
и в качестве подарка бутылка 
шампанского вполне уместна. 

Правда, не всегда мы можем 
позволить себе широкий вы-
бор этого продукта. 

II тем приятней бывает уз-
нать, что есть в городе торго-
вые заведения, способные пред-
ложить покупателю ни много, 
ни мало, а целых 27 видов 
шампанского. Это — магазин 
«Виктор», Вот уж где выбор, 
так выбор! На любой тебе 
вкус — были бы только день-
ги да желание. 

Рок нед эфиром 
Будто какой-то рок навис 

над частными телекомпаниями 
кашей области. Не успеют еще 
зрители привыкнуть к переда-
чам новой станции, как, слов-
но по мгновению волшебной 
палочки, они исчезают из эфи-
ра. Сначала это была компа-
ния «Анри». Потом — попу-
лярный «Блиц». 

Правда , отсутствие послед-
него оказалось не слишком 
продолжительным — он вновь, 
как и встарь, появился на на-
ших экранах, радуя зрителей 
своими программами. 

Говорят, проблема возникла 
из.за разногласий «блицевцев» 
с руководством телекомпании 
«ТВ-ХХЬ. По неужели подоб-
ные трения требовалось иско-
ренять таким вот способом? 

Опасное 
соседство 

Вот уже несколько дией всяк 
входящий в здание Северомор. 
ского роддома с опаской ко-
сится на зияющее поблизости 
отверстие: кто-то забыл за -
крыть люк канализационного 
колодца. Возле: ни знака, ни 
ограждения. 

Недоразумение, видимо, объ-
ясняется ремонтом, подготов-
кой коммуникаций к зиме. Р е -
монтников можно понять: мно-
го мороки возиться с крышкой, 
таскать ее туда.сюда по нес-
кольку раз на дню. Но ведь 
и о других не стоит забывать. 

Новое «платье» 
короля 

И каких только объявле-
ний не встретишь на улицах 
нашего города! То по поводу 
квартирного обмена, то с пред-
ложением помочь в ремонте 
бытовой аудио- и видеотехни-
ки, то заманивающих в «вели-
кое» братство распространите-
лей заморского чуда «Герба-
лайф». Но, пожалуй, всех пе-
реплюнули авторы объявления, 
одно время украшавшего м а -
газин хлебо-булочных изде-
лий на Сафонова, 13. В нем 
всем желающим предлагалось 
в самые короткие сроки о б с а . 
вестись «сексуальной кожей». 
Неизвестно, воспользовался ли 
кто-нибудь из североморцев 
столь заманчивым предложе-
нием, но судя по тому, как иг-
норировали полоски с номера , 
ми телефонов на этом объяв -
лении, особого энтузиазма сия 
услуга у населения почему.то 
не вызвала. 

Гости из подвала 
То, что подвалы жилых до-

мов так называемого старого 
жилого фонда давно и основа, 
тельно обжиты крысами — ни 
для кого не секрет. 

Когда эта живность снует 
по подвалу — это еше полбе-
ды, но во время таяния сне-
гов и обильных дождей под-
вал затапливается — и тогда 
многочисленные «шушары» и 
«лариски» перекочевывают в 
более благоустроенные помеше. 
ння: коридоры п кабинеты по-
ликлиники (почему.то особой 
популярностью у них пользу, 
ется рентгеновский кабинет). 

Может быть, все же сыщет-
ся хоть какая-то возможность 
решить эту проблему? 

С. ВИКТОРОВ. 

Школа 
Уроки Сент-Экзюпери 

В 1914 году погиб выдаю-
щийся французский писатель и 
профессиональный летчик Ан. 
туан де Сеит.Экзюпери, «Пла-
нета людей» благодарна ему 
за удивительно светлые и муд-
рые книги. 

Североморские школьники 
тоже знакомятся с творчеством 
замечательного французского 
писателя. На уроках литерату-
ры они читают его сказку « М а . 
ленький принц». Что же ценят 
в его творчестве современные 
десятиклассники? 

Юру Гаврилова удивило в 
сказке то, что всех людей 
Сеит.Экзюпери делит на детей 
и взрослых, делит не по внеш-
ности и возрасту, а по состоя-
нию души. «Экзюпери учит 
нас быть чистыми и добрыми, 
как маленький принц», — пи-
шет в своем сочинении Юра. 

Витю Будигая поразили в 
«Маленьком принце» рассужде-
ния Лиса о дружбе. «Дейст-
вительно, — замечает Витя, — 
люди забыли, что главное в 
жизни — это забота друг о 
друге». С его точки зрения от-
ношение матери к ребенку до-
казывает этот главный ж из. 
ненный принцип. Сент-Экзю-
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пери советует людям быть д о б . 
рым и, чаше заглядывать в 
свою душу — «...ведь зорко 
одно лишь сердце. Самого глав-
ного глазами не увидишь». 

Сережу Семзка заинтересо-
вал афоризм Лиса: «Нет в ми_ 
ре совершенства*-. Лис учит 
нас духовному совершенству. 
«Ты в ответе за всех, кого при-
ручил», — наставляет он ма-
ленького принца, 

ЛюСа Бопп открыла в сказ-
ке удивительный мир, где фан-
тастика столь естественно пе-
реплетается с действительно-
стью. П ей пришлись по душе 
доброта и искренность малень-
кого героя, посетившего Зем-
лю, его мудрые рассуждения 
о короле, честолюбце, деловом 
человеке, пьянице, фонарщике. 

"Пусть же высказывания 
юных североморцев о сказке 
«Маленький принц» будут да-
нью памяти французскому 
писателю и напоминанием 
взрослым о том, что дружба, 
любовь К людям и труд — это 
основа человеческой жизни. 

Учитгль средней 
школы № 1 

Л. Н АРИСТОВА. 

Г л а в н ы й р е д а к т о я 
Е. И Г У Л И Д О В 
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